
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-29

L'anno 2021 il giorno 13 del mese di Luglio il sottoscritto Carmeli Maria Cristina in qualita'  
di dirigente di Direzione Mobilita' E Trasporti, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’AFFIDAMENTO DI 
UN  INCARICO  DI   CONTROLLORE  DI  PRIMO  LIVELLO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO MOBIMART PLUS “MOBILITÀ E BIGLIETTAZIONE INTELLIGENTE MARE 
TERRA”  FINANZIATO  DALLA  COMMISSIONE  EUROPEA  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  TRANSFRONTALIERA  ITALIA-FRANCIA 
MARITTIMO  2014-2020-  ASSE  PRIORITARIO  3  –  LOTTO  1  –  PI,  OBIETTIVO 
SPECIFICO  7B1  “SVILUPPARE  SISTEMI  DI  TRASPORTO  MULTIMODALI  PER 
MIGLIORARE LA CONNESSIONE DEI NODI SECONDARI E TERZIARI DELL’AREA DI 
COOPERAZIONE ALLE RETI TEN-T.
CUP B35B20000010006

Adottata il 13/07/2021
Esecutiva dal 13/07/2021

13/07/2021 CARMELI MARIA CRISTINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 13/07/2021



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.0.-29

OGGETTO NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE PER L’AFFIDAMENTO DI 
UN INCARICO DI  CONTROLLORE DI PRIMO LIVELLO NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
MOBIMART  PLUS  “MOBILITÀ  E  BIGLIETTAZIONE  INTELLIGENTE  MARE  TERRA” 
FINANZIATO DALLA COMMISSIONE EUROPEA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI 
COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA ITALIA-FRANCIA MARITTIMO 2014-2020- ASSE 
PRIORITARIO 3 – LOTTO 1 – PI, OBIETTIVO SPECIFICO 7B1 “SVILUPPARE SISTEMI DI 
TRASPORTO  MULTIMODALI  PER  MIGLIORARE  LA  CONNESSIONE  DEI  NODI 
SECONDARI E TERZIARI DELL’AREA DI COOPERAZIONE ALLE RETI TEN-T.
CUP B35B20000010006

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dalla  
normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza - il T.U. delle leggi sull’or-
dinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art. 107 
relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art.192 in ordine alle determi-
nazioni a contrarre e relative procedure;

-  il Decreto Legislativo n. 165/2001;

-  l’art. 19, comma 4, del Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi pro-
fessionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione approvato con delibe-
razione G.C. 250 del 22/03/2007 e succ. modifiche, in cui viene esplicitato che ” qualora la compa-
razione sia ritenuta di particolare complessità, il Dirigente può nominare apposita Commissione da 
lui presieduta e composta, di norma, da tre membri, dipendenti dell’Ente di qualifica dirigenziale o 
appartenenti alla categoria D”;

- l’art. 19, comma 8, del Regolamento del Comune di Genova per il conferimento di incarichi pro-
fessionali, consulenze e collaborazioni ad esperti esterni all’amministrazione; secondo cui è possibi-
le ricorrere   a “liste di esperti formate da altre pubbliche amministrazioni”, così come previsto dalle 
disposizioni della Regione Toscana - Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 PREMESSO CHE:

Con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.0.-26 del 16/06/2021 è stata approvata la procedura 
per l’individuazione di un controllore di primo livello nell’ambito del Progetto Mobimart Plus, at-
traverso l’estrazione casuale tramite apposito applicativo on line https://servizi.toscana.it/RT/elen-
corevisori di n. 5 soggetti iscritti nella “Lista di controllori di primo livello” approvata dalla Regio-
ne Toscana con decreto dirigenziale n. 6033 dell’11/04/2021;

in data 08/07/2021    è scaduto il termine per la presentazione delle offerte.

CONSIDERATO CHE:

- risulta obbligatoria una valutazione in termini comparativi degli elementi curriculari, formativi e 
professionali sulla base dei criteri di selezione definiti nell’ “allegato C” di cui alla Determinazione 
Dirigenziale 2021-125.0.0.-26 e solo in caso di equivalenza degli stessi sulla base del ribasso offer-
to sul prezzo predeterminato per la prestazione;

CONSIDERATO ALTRESI’CHE:

Si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice,  composta da funzionari, incaricata 
della valutazione delle candidature in quanto al momento dell’adozione del presente provvedimento 
è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

PRESO ATTO CHE 
per l’individuazione dei componenti della Commissione, si è proceduto a sorteggio mediante fun-
zione di estrazione casuale presente all’interno dell’applicativo MS OfficeExcel, tra il personale ap-
partenente alla categoria contrattuale D, come si evince dal verbale n.NP 1522-2021, conservato 
agli atti della Direzione Mobilità e Trasporti e che sono stati sorteggiati i seguenti componenti:
Parodi Stefano
Ferretti Luca

RILEVATO CHE
- per impossibilità di Ferretti Luca, segnalata dal Dirigente della struttura di appartenenza, si è pro-
ceduto  a  scorrere  l’elenco  dei  nominativi  estratti  sostituendolo  con il  terzo  nominativo  estratto 
Grandis Carlotta ;

-sono state  attribuite  le  funzioni  di  segretario,  con  compiti  di  verbalizzazione  delle  operazioni 
compiute  dalla  Commissione  a  Debandi  Paola,  funzionario  amministrativo  presso  la  Direzione 
Mobilità  e  Trasporti  che  ha reso la  dichiarazione  ai  sensi  dell’artt.  46 e  47 D.P.R.  n.  445 del 
28/12/2000 e  le  funzioni  di  Presidente  della  Commissione  all’Ing.  Alberto  Bitossi  che  ha  reso 
dichiarazione  di  assenza  conflitti  di  interessi in  attuazione  dell'art.  6  bis  della  L.  241/1990  e 
successive modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



RITENUTO PERTANTO:
- procedere alla nomina della suddetta Commissione, nelle persone di:

1) Ing. Alberto Bitossi                                          
PRESIDENTE 

(Dirigente U.P. 4 Assi di forza del TPL)

2) Geometra Stefano Parodi                               COMPONENTE 
(Funzionario Tecnico Direzione Mobilità e Trasporti )

3) Arch. Carlotta Grandis                                 COMPONENTE 
     ( Funzionario tecnico Direzione Mobilità e Trasporti)

4) Dott.sa Paola Debandi                                SEGRETA -
RIO

(Funzionario amministrativo Direzione Mobilità e Trasporti)

DATO ATTO CHE:

- la Commissione provvederà a redigere, in coerenza con il disposto del Regolamento sopra 
citato, apposito verbale contenente in sintesi il resoconto delle operazioni comparative esple-
tate ed i relativi criteri applicati;

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

DISPONE

Per i motivi esposti in premessa:

1. di nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione delle candidature dei quattro 
professionisti  sorteggiati  in  merito  all’affidamento  dell’incarico  di  certificatore  di  primo 
livello  del  progetto  europeo  MOBIMART PLUS,  “Mobilità  e  bigliettazione  intelligente 
mare  terra”  finanziato  dalla  Commissione  Europea  nell’ambito  del  Programma  di 
Cooperazione  Transfrontaliera  Italia-Francia  Marittimo  2014-2020-  Asse  prioritario  3  – 
lotto  1  –  pi,  obiettivo  specifico  7b1  “Sviluppare  sistemi  di  trasporto  multimodali  per 
migliorare la connessione dei nodi secondari e terziari dell’area di cooperazione alle reti ten-
t;

2. di stabilire che la Commissione sia così composta:

Ing. Alberto Bitossi                                PRESIDENTE 
(Dirigente U.P. 4 Assi di forza del TPL)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Geometra Stefano Parodi                  COMPONENTE 
(Funzionario Tecnico Direzione Mobilità e Trasporti )

Arch. Carlotta Grandis                      COMPONENTE 
     ( Funzionario tecnico Direzione Mobilità e Trasporti)

    Dott.sa Paola Debandi                     SEGRETARIO
(Funzionario amministrativo Direzione Mobilità e Trasporti)

3. di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’ART  82  dell’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  ai 
componenti della suddetta Commissione non spetta alcun compenso;

4. di dare atto che il Presidente e i Componenti della Commissione hanno già provveduto a 
rendere le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi inerenti il presente procedimento, 
in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.sa Maria Cristina Carmeli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  
 
 

1

Alberto Bitossi -   Curriculum Vitae 
 
Informazioni Personali 
 
 Nazionalita’:   Italiana 
 Data di nascita: 04/09/1970 
  

20+ anni di esperienza di proejct management in ambito di grandi commesse civili ed 
infrastrutturali di carattere internazionali 

 
Esperienze di lavoro: 
  
 Project Control Management – Dirigente Salini Impregilo 
 

Attivita di project management in fase di programmazione iniziale, progettazione, 
esecuzione lavori (controllo tempi e costi del progetto), avviamento, 
commissioning e consegna finale al Cliente.  
 
Attivita’ di Project Management applicato alla pianificazione lavori, controllo 
costi, risk management, preparazione claim, rapporti ed interfaccia con il Cliente, 
gestione degli avanzamenti lavori (SIL/SAL) e controllo integrato della commessa. 
 

 
 Da Set ’17 ad Ago ‘20 
 South Al Mutlaa Housing Project Kuwait (900MEuro): progettazione ed esecuzione 

opere infrastrutturali primarie civili (ponti/opera stradali) impiantistiche (impianti idrico 
sanitari, fognari ect) per una nuova citta’ nel north Kuwait. 

 
 Da Set ‘15 a Set ‘17 
 Metro Doha Red Line North Underground (1.600 MEuro): progettazione ed esecuzione 

di scavi underground per 13 KM a TBM e costruzione ex novo di 7 stazioni metro 
underground; 

  
 Al Khor stadium (770 M Euro di cui 716 M Euro per la costruzione e 53 M Euro per 

Operation & Maintenance): progettazione ed esecuzione a Nord di Doha.  
 
  
 Da Nov ‘11 a Set ‘15  
 Cityringen Metro Copenhagen (1500 M Euro): progettazione ed esecuzione di opere 

underground per 40 km di opere di scavo tunnel con 4 TBM e costruzione ex novo di 
21 stazioni della nuova metropolitana nel centro di Copenhagen. 

 
 
 
 PMO Office  – Dirigente Fisia Italimpianti 
  

 Attivita’ di project management e riporto diretto dell' Amministratore Delegato di 
Fisia Italimpianti per il coordinamento e controllo di tutte le attivita di gestione e 
controllo commesse in fase di progettazione, esecuzione e avviamento con specifio 
ruolo di controllo delle commesse (tempi, costi , esecuzione lavori) , supervisione del 
lavoro dei vari project manager di commessa e reporting all Amministratore Delegato. 

 
 Da Lug ’08 Ad Ott ‘11 
 Realizzazione chiavi in mano di impianti di dissalazione (valore medio 800 M Euro) in  
 Kuwait, Qatar, UAE.  
   
 
 
 
 
 

b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato



  
 
 

2

 
 

 
 Planning Manager Gestione Commesse 
  

Attivita’ legata alla programmazione e il controllo della commesse nell ‘ ambito del 
project management office per lavori di progettazione ed esecuzione lavori  

 
 Da Apr’06 a Giu’08 
 Fata Finmeccanica Torino – Impianto di produzione di Aluminium in Qatar  (650 M 

USD) e riammodernamento dell impianto a ciclo combinato Centrale di Moncalieri (350 
M Euro) 

 
 Da Apr ’04 ad Apr ‘06 
 Metropolitana di Londra (London Underground) lavori di riammodernamento e 

ristrutturazione delle line (nuove stazioni, implementazione biglietterie automatiche, 
telecamere CCTV e general refurbishment delle line) 

 
 Da Gen 01 a Apr 04    
 Impregilo Edilizia Milano – PMO office (pianificazione e controllo) per i progetti 

Impregilo Edilizia (Casino’ Campione Italia, Auditorium di Roma, Fiera di Rimini ect) 
riportando all’ Amministratore Delegato  

  
 Da Feb 97 a Dic 00 
 Base Americana di Sigonella in Sicilia – controllo lavori lato cliente dei progetti di 

edilizia all interno della Base Americana (valore 350 M USD) prevalentemente controllo 
del progress degli appaltatori (tempi, costi, fatturazione, direzione lavori) 

 
Studi ed formazione:  

 
 Ott ‘95 Laurea Ingegneria Meccanica (vecchio ordinamento) indirizzo gestionale 
  
 Gen ’97 Iscrizione Albo Ingegneri provincia di Genova 
 

Gen ‘96- Feb ‘97 Stage Post Laurea presso la Piemme Service di Genova - in 
Project Management – PIEMME Genova con varie attivita di formazione e 
consulenza studiando ed applicando le metodologie americane (societa’ O’Brian 
Kreitzberg) di Project Construction Management 
 
 

 Ott ’05   Corso di Pianificazione e scheduling software Primavera P6 
 Lug ’17    PMP course in risk management e project management  
 
Attitudine personali: 
 

Particolare attitudine alla leadership, alla gestione e controllo di commesse complesse, 
gestendo team di lavoro in ambiente internazionale , particolare abilita’ a motivare il 
team per raggiungere obiettivi ambiziosi anche in situazioni di stress e tempistiche 
strette.  

 



b149909
Casella di testo



b153230
Evidenziato

b153230
Evidenziato






